
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
##numero_data## 

Oggetto: Attivazione fornitura energia elettrica in servizio di salvaguardia per le sedi AMAP di 
Osimo (AN) e Petritoli (FM) per il periodo gennaio-marzo 2024 con Società A2A Energia 
S.p.A, esercente del servizio di salvaguardia per le Marche (P.I.12883420155) – Bilancio 
2024 - CIG B00B21DD78

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);

DECRETA
 di autorizzare l’attivazione della fornitura di energia elettrica in servizio di salvaguardia per le sedi 

AMAP di Osimo (AN) e Petritoli (FM) per il periodo gennaio-marzo 2024 con Società A2A Energia 
S.p.A, esercente del servizio di salvaguardia per le Marche (P.I.12883420155);

 di impegnare a favore della ditta suddetta le seguenti somme relative a consumi stimati per il 
trimestre sopra indicato come segue:

 Euro 3.660,00, I.V.A esclusa (imponibile Euro 3.000,00 + IVA Euro 660,00) sul Bilancio AMAP 
2024 - Attività “Patrimonio”, cod. 10.01, “Altre spese specifiche – Energia Elettrica” - codice 
205006;

 Euro 500,00, I.V.A esclusa (imponibile Euro 500,00 + IVA Euro 110,00) sul Bilancio AMAP 
2024 - Progetto “Supporto tecnologico alla sperimentazione”, cod. 6.24, “Altre spese specifiche 
– Energia Elettrica” - codice 205006;

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in 
data 10.01.2014, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 
B00B21DD78;

 di approvare la rimodulazione delle spese di Euro 500,00 nell’ambito del Progetto 6.24 “Supporto 
tecnologico alla sperimentazione” del Bilancio dell’Agenzia 2024, così come descritto nel 
documento istruttorio, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile 
dell’Agenzia approvato con Delibera CDA AMAP n. 17 del 30.03.2023, al fine di avere la 
disponibilità finanziaria per l’adozione dell’impegno oggetto del presente decreto, precisando che 
tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva del 
Progetto 6.24;



2

 di liquidare e pagare con successivi atti le relative fatture elettroniche sulla base dei consumi 
effettivi;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024-

2026);
- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024-2026);
- Decreto del dirigente n. 19 del 25.01.2023.

Motivazione 

Il Decreto-legge n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, all’art. 1, “Riduzione della spesa per 
l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure”, ai commi 1 e 7 stabilisce l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni inserite nel “Conto economico consolidato della pubblica amministrazione”, 
tra cui anche l’Agenzia, di “approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
CONSIP S.p.A.” (Convenzioni e Mercato Elettronico), specificando, al comma 7, che relativamente alle 
categorie merceologiche “”Energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile”, vi è l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP S.p.A.

Pertanto, con Decreto del dirigente n. 19 del 25.01.2023 veniva  autorizzata ai sensi dell'art. 4, comma 
1 e 5, del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto 
del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l'adesione alla convenzione “Energia Elettrica 19 – Lotto 9”, in 
applicazione dell’art. 1, comma 7, del D.L. n.95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, stipulata tra 
CONSIP S.p.A. ed AGSM AIM ENERGIA S.p.A. di Verona (P.I. 029684 30237), per la fornitura di energia 
elettrica e servizi connessi a prezzo variabile presso n. 47 punti di prelievo di cui n. 10 per i vivai forestali, 
aziende agricole sperimentali ed uffici sede centrale dell’Agenzia e n. 37 per le stazioni 
agrometeorologiche dislocate in tutto il territorio regionale, con decorrenza 01.04.2023 fino al 
31.03.2024, per un importo massimo stimato, riferito all’intero periodo, di Euro 90.000,00, oltre I.V.A. 
dovuta per legge.

Medio tempore, nel corso dell’anno 2023, è sopravvenuta la necessità di modificare i punti di prelievo 
originariamente previsti, in particolare volturando il POD: IT004E00644950 relativo alla nuova sede 
centrale dell’Agenzia sita in  Osimo (AN), Via T. Edison n. 2 ed attivando il POD: IT001E04269026 
relativo alla nuova sede degli uffici dell’AMAP di Petritoli (FM), L. Leopardi n. 21.
Per l’esigenza di uniformare le scadenze i due punti di prelievo di cui sopra e tutti gli altri punti di prelievo 
già in carico all’Agenzia, anche ai fini di una più efficiente gestione della procedura di 
approvvigionamento di energia elettrica, si è optato per l’attivazione temporanea del “Regime di 
Salvaguardia” per le sopra indicate sedi di Osimo (AN) e Petritoli (FM), per un importo stimato di Euro 
4.990,00, oltre I.V.A. dovuta per legge.
Il tutto in attesa di aderire alla Convenzione Consip vigente alla data del 01.04.2024, data della scadenza 
contrattuale dell’adesione alla convenzione “Energia Elettrica 19 – Lotto 9”.

Ai sensi della L. 125/2007, vengono automaticamente sottoposti al "Regime di Salvaguardia" tutti gli 
utenti, ivi compresi gli Enti Pubblici, che successivamente alla liberalizzazione del mercato dell'energia 
non hanno scelto ivi il proprio fornitore ovvero ne siano rimasti privi per qualsiasi motivo.



4

A seguito di procedura concorsuale pubblica espletata ai sensi della suddetta legge, la Società A2A 
Energia S.p.A. è stata individuata quale esercente del servizio di salvaguardia per la fornitura di energia 
elettrica nel territorio, tra gli altri, della Regione Marche per il periodo 1 gennaio 2023 – 31 dicembre 
2024.
L’ attivazione del servizio di salvaguardia, atteso l'automatismo di legge, non prevede la sottoscrizione 
di formale contratto e le condizioni tariffarie sono stabilite sulla base delle disposizioni dell’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA) e alle modalità di calcolo fissate con decreto del 
Ministro dello Sviluppo Economico per i corrispettivi a copertura dei relativi costi e servizi.

Si propone pertanto di aderire al servizio di salvaguardia per le due sedi AMAP di Osimo (AN) e Petritoli 
(FM) al fine di assicurare la continuità dell'erogazione dell'energia elettrica per il periodo gennaio-marzo 
2024 nelle due sedi AMAP interessate, nelle more dell'attivazione dell'erogazione del servizio da parte 
del nuovo soggetto gestore.
Si precisa che la normativa di riferimento prevede la cessazione automatica dal mercato di salvaguardia 
in qualsiasi momento senza preavviso nè obbligo di formale recesso in caso di stipulazione di contratto 
con operatore del mercato libero.

Si precisa altresì che, in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in 
data 10.01.2014, per la procedura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 
B00B21DD78 per un importo imponibile di Euro 4.990,00 tramite l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 
disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità, raggiungibile al link 
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti pubblici. 

La procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico ai sensi art. 1, comma 130 
della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018 e s.m.i., che prevede l’innalzamento della 
soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche.

L’importo stimato per i consumi nel periodo di interesse fa carico per Euro 3.000,00, oltre I.V.A. dovuta 
per legge, sull’ Attività “Patrimonio”, cod. 10.01, “Altre spese specifiche – Energia Elettrica” - codice 
205006 e per Euro 500,00, oltre I.V.A. dovuta per legge sul Progetto “Supporto tecnologico alla 
sperimentazione”, cod. 6.24, “Altre spese specifiche – Energia Elettrica” - codice 205006.
Al fine di avere la disponibilità finanziaria nel Bilancio dell’Agenzia 2024, Progetto 6.24 - Supporto 
tecnologico alla sperimentazione - si rende necessario procedere ad una rimodulazione delle spese 
nell’ambito del progetto stesso, senza che ciò comporti variazione dell’entità della spesa complessiva, ai 
sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia approvato con 
Delibera CDA AMAP n. 17 del 30.03.2023. 

Rimodulazione delle spese nell’ambito del Progetto 6.24 “Supporto tecnologico alla sperimentazione” – 
codici 202021 (Smaltimento rifiuti speciali) e 205006 (Energia elettrica):

Codice e 
denominazione 
progetto

Categoria e 
tipologia di 
spesa oggetto 
della variazione

Importo 
previsto 
(Euro)

Importo 
variazione (Euro 
in diminuzione o 
in aumento)

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 
variazione 
(Euro)

Categoria e 
tipologia di 
spesa oggetto 
della variazione

Importo 
previsto 
(Euro)

Variazione 
importo 
(Euro in 
diminuzione 
o in 
aumento)

Importo 
previsto in 
bilancio dopo 
variazione 
(Euro)

Progetto 6.24 
“Supporto 
tecnologico alla 
sperimentazione”

Smaltimento 
rifiuti speciali - 
Codice 202021

500,00     - 500,00 0 Energia 
elettrica- 
Codice 205006

0 + 500,00 500,00

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti


5

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

 di autorizzare l’attivazione della fornitura di energia elettrica in servizio di salvaguardia per le sedi 
AMAP di Osimo (AN) e Petritoli (FM) per il periodo gennaio-marzo 2024 con Società A2A Energia 
S.p.A, esercente del servizio di salvaguardia per le Marche (P.I.12883420155);

 di impegnare a favore della ditta suddetta le seguenti somme relative a consumi stimati per il 
trimestre sopra indicato come segue:

 Euro 3.660,00, I.V.A esclusa (imponibile Euro 3.000,00 + IVA Euro 660,00) sul Bilancio AMAP 
2024 - Attività “Patrimonio”, cod. 10.01, “Altre spese specifiche – Energia Elettrica” - codice 
205006;

 Euro 500,00, I.V.A esclusa (imponibile Euro 500,00 + IVA Euro 110,00) sul Bilancio AMAP 
2024 - Progetto “Supporto tecnologico alla sperimentazione”, cod. 6.24, “Altre spese specifiche 
– Energia Elettrica” - codice 205006;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato” 

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 19 del 25 gennaio 2024
		2024-01-24T09:42:19+0100
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2024-01-24T14:38:44+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




